CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 173/2013

Manifestação  de  voto  de  aplausos  para  o
CTG  Chama  Crioula  pela  conquista  do
1º lugar no 12º FENART – Festival Nacional
de  Arte  e  Tradição  Gaucha  através  da
Invernada Mirim.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviada moção de aplausos ao
Centro de Tradições Gaúchas “Chama Crioula” – pela conquista da Invernada Mirim, do 1º
lugar no 12º FENART – Festival Nacional de Arte e Tradição Gaucha, realizada entre 18 a
21 de julho de 2013 em Jataí Goias.

Toledo foi colonizado por gaúchos e catarinenses e a cultura dos pampas é
visível na região, visto o hábito do chimarrão,  churrasco, dentre vários outros, com a
filosofia de levar as tradições em adiante.

Em  1995  nasce  o  Centro  de  Tradições  Gaúchas  CHAMA CRIOULA,
possuindo sede própria, situada à Rua Adoniram Barbosa no Jardim Gisela, e esta realiza
mensalmente  Jantares  Dançantes,  Fandangos  Gaúchos  e  Sarais  de  Prenda  Jovem,
recebendo em seus jantares aproximadamente 550 pessoas,  além de vários  eventos
voltados para o meio tradicionalista em destaque:

1. Missa Crioula;
2. Concursos Culturais - Concursos de Prendas e Peões Birivas;
3. Comemorações da Semana Farroupilha;
4. Apresentações Artísticas;
5. Palestras Culturais;
6. Participação nos Festivais, Interestadual, Estadual e Nacional.

O CTG Chama Crioula criou a Mostra de Danças Adão Camelo, realizada
todos os anos no Teatro Municipal de Toledo a qual neste ano comemora sua 10ª Edição,
evento este que busca valorizar a Cultura Gaúcha Paranaense e Regional para o público
da Cidade de Toledo e região.

O CTG é integrante  do Circuito  Paranaense de  Danças  do Movimento
Tradicionalista Gaúcha do Paraná já em sua 7º  Edição o “Festoart”  é  considerado o
melhor evento Artístico do Paraná devido a sua tradição de pontualidade e hospitalidade,
além de receber o maior número de entidades para as competições.

O CTG Chama Crioula possui  o Departamento Artístico que conta com
cerca  de  160  componentes  distribuídos  nas  categorias  Mirim,  Juvenil,  Veterano  e
Escolinha, além do Grupo da Terceira Idade “Querência Amada”.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Dentre esses grupos,  destacamos a Escolinha que possui  cerca de 70
crianças com idades entre 3 a 8 anos cujo objetivo é despertar o interesse pela dança de
um modo geral. As aulas são realizadas na sede do CTG sempre nas terças-feiras às 19
horas e as crianças participam das diversas apresentações em que o Chama Crioula se
faz presente.

“Durante vários anos o Chama Crioula vem conquistando inúmeros
títulos  Nacionais,  Estaduais  e  Regionais.  Dentre  eles  destacamos  a  Invernada
Mirim que se sagrou Tricampeã Nacional 2013 em Danças Tradicionais e Campeão
Nacional  de  Coreografia  de  Entrada  de  Palco  com a  música  Sonho Encantado
(coreografia criado pelos Professores Marcos e Cláudia Padilha com música de
autoria de Cláudia Haas Padilha, títulos conquistados na cidade de Jataí/GO e no
ano de 2012 sagrou-se Penta Campeã Paranaense,  sendo responsável  por uma
campanha de 06 anos invicta”.

Já a invernada Juvenil se tornou Vice-campeã Nacional em 2011 e Vice-
campeã Estadual em 2012 e 7º Colocado no Fenart (Festival Nacional).

Atualmente,  no  calendário  2013  do  circuito  Paranaense  de  Danças
Tradicionais, as invernadas mirins e Juvenil lideram as suas categorias, provando assim a
qualidade do trabalho de base que vem se caracterizando como modelo de preparação
de dançarinos, haja vista que a cada ano se renova os grupos e mesmo assim os grupos
mantém a qualidade do trabalho desenvolvido.

O CTG Chama Crioula conquistou,  além desses títulos,  o de Campeão
Paranaense Adulto em 2007 e Campeão Paranaense Xiru no ano de 2006. E no ano de
2013 criou a nova categoria de Veteranos que já vem se apresentando nos festivais do
circuito paranaense de danças tradicionais.

Contando  com  profissionais  qualificados  e  habilitados,  com  registro  no
Conselho Regional  de Educação Física (CREF),  O CTG Chama Crioula  realiza  suas
aulas na sede social todas as terças e quintas-feiras, a partir das 19horas e estende o
convite a toda à população de Toledo e região, pois estão de portas abertas para receber
a  todos  que  tenham  interesse  em desenvolver  as  várias  atividades  Artísticas  que  a
cultura gaúcha proporciona.

O CTG Chama Crioula realiza regularmente Cursos de Danças de Salão
com matrículas abertas a toda a população Toledana. Possui também um Departamento
Artístico Individual que busca valorizar os Interpretes Solistas Vocais, Declamadores de
Poesia, Contadores de Causo, Violeiros e Gaiteiros.

No FERNAT – Festival  Nacional de Artes e Tradições Gaúcha, ocorrido
neste ano através de sua Invernada Mirim trouxe o troféu de Tri-Campeão Brasileiro .

Assim  sendo,  o  povo  toledano  através  desta  Câmara  manifesta  suas
congratulações pela conquista tão importante para nossa cidade que foi colonizada pela
grande  participação  de  gaúchos  e  catarinenses  e  ao  mesmo  tempo  reafirma  o
compromisso de juntos continuarmos lutando pela preservação cultural.

SALA DAS SESSÕES, em 31 de Junho de 2013

LUIS FRITZEN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8D827487C9995566876688E1ABE9D162 CODIGO DO DOCUMENTO: 002721
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 173/2013
AUTORIA: Ver. Luís Fritzen